

Cần Thơ, ngày 26 tháng 12 năm 2023

Số: 1190/KH-ĐHKTCN

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND về việc thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030

Thực hiện Công văn số 2031/TTr-PCTN ngày 20 tháng 12 năm 2023 của thanh tra thành phố Cần Thơ về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030.

Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện trong nhà trường các nội dung sau:

#### I. Mục đích yêu cầu

##### 1. Mục đích

Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả nội dung Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 07/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trong nhà trường.

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường đối với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

##### 2. Yêu cầu

Triển khai Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 07/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 một cách nghiêm túc, thường xuyên, nhằm kịp thời phát hiện, xử lý, ngăn chặn hành vi tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị.

Lãnh đạo các đơn vị, tổ chức, đoàn thể phải nâng cao trách nhiệm, gương mẫu thực hiện, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị mình quản lý.

#### II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

Lãnh đạo các đơn vị, đoàn thể trong nhà trường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xây dựng văn hóa liêm chính nói không với tham nhũng, tiêu cực trong viên chức, đảng viên; gương mẫu, nói đi đôi với làm và làm đi đôi với nói của người đứng

đầu đơn vị, đoàn thể trong nhà trường; tăng cường trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính thuộc đơn vị mình quản lý. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, bồi dưỡng, đào tạo để xây dựng đội ngũ viên chức, người lao động vừa hồng, vừa chuyên, có tư tưởng chính trị vững vàng, đạo đức trong sáng, xứng đáng là một người thầy trong nhà trường.

## **2. Hoàn thiện văn bản quản lý nội bộ, tham gia góp ý hoàn thiện chính sách, pháp luật**

Rà soát văn bản quản lý nội bộ, tham mưu ban hành, thể chế hóa các văn bản quy phạm pháp luật; xây dựng và thực hiện tốt quy tắc ứng xử, chuẩn mực đạo đức nhà giáo; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát khi có biểu hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị, đặc biệt là cơ chế kiểm soát quyền lực.

Tiếp tục hoàn thiện và thực hiện đồng bộ có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, nhất là các quy định về công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình; kiểm soát có hiệu quả tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn, người có nghĩa vụ phải kê khai tài sản thu nhập cá nhân theo Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020.

## **3. Kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ viên chức liêm chính; nâng cao hiệu quả chấp hành pháp luật**

Xây dựng đội ngũ viên chức, đảng viên chuyên nghiệp, kỷ cương, liêm chính, đủ năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong nhà trường.

Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản như quy chế, quy định, quy trình nội bộ, đặc biệt là những công việc nhạy cảm dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực như: tổ chức cán bộ; quản lý tài chính; xây dựng, mua sắm thiết bị ...

Thực hiện cơ chế khuyến khích và bảo vệ viên chức năng động, đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung của nhà trường, của cộng đồng; chấn chỉnh những biểu hiện đùn đẩy, né tránh của những đảng viên, viên chức.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ vào hoạt động quản lý theo hướng công khai, minh bạch, thân thiện, dễ tiếp cận, để thực hiện tạo điều kiện thuận lợi cho tất cả viên chức, sinh viên, góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý điều hành.

## **4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nội bộ**

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm thực thi nhiệm vụ, công vụ trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu gây khó khăn, phiền hà cho sinh viên theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ; chấn chỉnh, khắc phục những biểu hiện đùn đẩy, né tránh, sợ trách nhiệm không dám làm trong bộ phận viên chức, đảng viên; tăng cường bảo vệ người tố giác, đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực theo Chỉ thị số 27-

CT-TW ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Kiểm tra, giám sát công tác thực hiện dân chủ; kiện toàn tổ chức bộ máy; đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống cho viên chức làm công tác kiểm tra, giám sát.

Thực hiện chuyển đổi số và đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động kiểm tra, giám sát của nhà trường.

### **5. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò và trách nhiệm của viên chức, đảng viên và sinh viên trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

Đổi mới, nâng cao hiệu quả các phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đưa nội dung pháp luật phòng, chống tham nhũng vào chương trình giáo dục cho sinh viên đúng theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ.

Tăng cường vai trò, trách nhiệm giám sát, phản biện của các cá nhân, đơn vị trong nhà trường về việc ban hành các văn bản quản lý nội bộ nhằm thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

## **III. Lộ trình và Tổ chức thực hiện**

### **1. Lộ trình thực hiện**

*- Giai đoạn (từ năm 2023 đến năm 2026)*

Xây dựng, ban hành kế hoạch hàng năm về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đúng trọng tâm nhiệm vụ của đơn vị và kế hoạch của Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ;

Rà soát tất cả các văn bản quản lý nội bộ có liên quan đến phòng, chống tham nhũng, tiêu cực về tính đủ, đúng và hiệu quả của văn bản.

*- Giai đoạn (từ 2026 đến 2030)*

Phát huy những kết quả đạt được trong giai đoạn thứ nhất. Trên cơ sở sơ kết, căn cứ yêu cầu của công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và tình hình mới xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện chiến lược giai đoạn 2026 đến 2030, đồng thời cải tiến những hạn chế so với yêu cầu thực tế.

*- Tổng kết việc thực hiện kế hoạch vào năm 2031.*

### **2. Tổ chức thực hiện**

- Phòng Thanh tra - Pháp chế - Khảo thí - Đảm bảo chất lượng xây dựng kế hoạch hàng năm nhằm triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong nhà trường trình Hiệu trưởng phê duyệt. Hàng năm, xây dựng và tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo kế hoạch và kiểm tra, giám sát đột xuất theo yêu cầu của Hiệu trưởng hoặc yêu cầu của lãnh đạo đơn vị trong nhà trường được Hiệu trưởng phê duyệt.

- Trưởng đơn vị xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong đơn vị; đồng thời đưa nội

dung phòng, chống tham nhũng, tiêu cực vào tuyên truyền, phổ biến trong các buổi sinh hoạt định kỳ của đơn vị, sinh hoạt tháng của chi bộ.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND về việc thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030. Hiệu trưởng yêu cầu lãnh đạo các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch trên./. *LT*

**Nơi nhận:**

- Thanh tra TPCT;
- BGH, Các đơn vị trong Trường;
- Website Trường;
- Lưu: VT, TTr.



**Huỳnh Thanh Nhã**